
ESECUTIViTÀ 

zLa presente deliberazione viene affissa r. ___ ---' __ ~+--_ all'Albo Pretorio per rima nervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n.~ del 2 6 OrT. 2007 . 

OGGETTO: Istituto per i Servizi Alberghieri e della Ristorazione "Le Streghe" di 
Benevento. Richiesta contributo per tutela e educazione ambientale. 

L'anno duemilasette il giorno 1/v.S..Nv<.)., del mese di o~/3/?J2 
presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Dott. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore ASSENTE 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pietro GIALLONARDO - Assessore 

6) Dott.Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gi-a 
( 

L'ASSESSORE PROPONENTE: dott. Carlo Petriella 

LA G1UNTA 

Vista la proposta del Settore Pianificazione territoriale, di seguito trascritta. 

"Considerato che: 

- occorre valutare sempre nuove strategie per raggiungere l'obiettivo di tenere un adeguato 
standard di tutela e di corretta gestione dell'ambiente; 



- riconoscere il valore scientifico e politico delle Aree di particolare pregio ambientale, 
significa divulgare il significato del loro ruolo e i benefici ambientali, sociali, economici e 
culturali che si possono ricavare da una buona gestione delle stesse; 

- il concetto di "ambiente" deve essere, inteso nell'accezione più ampia, comprendente le 
diverse caratterizzazioni che lo definiscono: habitat naturali, aria, acqua, suolo, rifiuti, 
energia, tecnologia, sviluppo sostenibile, inquinamento; 

- il mondo dell'impresa, del marketing, delle istituzioni, si sta rivolgendo sempre più spesso 
alla scuola offrendo ai ragazzi supporti divulgativi e progetti educativi ben distanti dal 
tradizionale libro di testo, ma ormai indispensabili integrazioni del piano di studi della scuola 
italiana e l'Ambiente rappresenta il tema più all'avanguardia; 

- con nota acquisita al protocollo generale in data 4/10/2007 , il Dirigente Scolastico 
dell'Istituto Professionale di Stato per i Servizi Alberghieri e della Ristorazione "Le Streghe" 
di Benevento, ha chiesto un contributo per poter promuovere nel corso dell'anno scolastico 
2007/2008, una nuova cultura d'ambiente come rapporto uomo-natura; 

- in tale prospettiva il Piano dell'Offerta formativa predisposto dall'Istituto ha riservato una 
quota del curricolo alla tematica dello sviluppo sostenibile, come attenzione alla tutela e alla 
salvaguardia dell'ambiente naturale, presupposto essenziale per una sana alimentazione 
nonché per l'utilizzo di risorse per l'educazione ai consumi; 

- i docenti dell'Istituto hanno programmato sul territorio provinciale varie escursioni: la Pista 
Ciclabile in C.da Pantano, il Parco Naturale di Pitraroja, il Bosco di Santa Croce del Sannio 
con l'obiettivo di costruire stili di vita sana a sostegno della qualità della vita. 

- la Provincia, Ente intermedio di pianificazione e programmazione, ha tra i compiti 
istituzionali la tutela, protezione e igiene ambientale del proprio territorio con azioni 
specifiche per la sua tutela e valorizzazione; 

- la richiesta del Dirigente Scolastico può ritenersi meritevole di accettazione da parte di 
questo Ente, in quanto rispondente alle strategie e obiettivi che la Provincia persegue, e va 
sostenuta con un contributo di € 2.000,00, quale concorso spese per l'attività programmata. 

Per quanto sopra premesso, si propone: 

di assegnare all'Istituto Professionale di Stato per i Servizi Alberghieri e della Ristorazione 
"Le Streghe" di Benevento un contributo di € 2.000,00, quale concorso spese per l'attività 
programmata in materia ambientale; 

di impegnare la somma di € 2.000,00 sul Cap. 8522 ; 

di inviare il presente atto deliberativo al Dirigente dell'Istituto Professionale di Stato per i 
Servizi Alberghieri e della Ristorazione "Le Streghe" di Benevento; 

di demandare gli adempimenti successivi al Dirigente del Settore; 

di dare alla presente delibera immediata esecutività. 

Il Dirigente 
Ing. Angelo D'Angelo 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì ------- 1\ DIRIGENTE del SETTORE 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

ing. Ang lo D'ANGELO 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta 

Lì -------

LA GIUNTA 

Su relazione dell.:Assessoreal ramo, dott. Carlo Petriella; 
A voti unanimi 

DELIBERA 

IL DIRIGENTE del Settore FINANZE 

E CONTROLL~~~~MICO 
dotto SL0 OLLO 

di assegnare all'Istituto Professionale di Stato per i Servizi Alberghieri e della Ristorazione 
"Le Streghe" di Benevento un contributo di € 2.000,00, quale concorso spese per l'attività 
programmata in materia ambientale; 

di impegnare la somma di € 2.000,00 sul Cap. 8522 ; 

di inviare il presente atto deliberativo al Dirigente dell'Istituto Professionale di Stato per i 
Servizi Alberghieri e d€3l1a Ristorazione "Le Streghe" di Benevento; 

di demandare gli adempimenti successivi al Dirigente del Settore; 

di dare alla presenté delibera immediata esecutività. 



e sottoscritto 

'NERALE 
Gianclaudio -!'I_.l-"-~LLA) 

n IL PRESIDENTE 

~C~1)i~ 

N. Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa aH' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

-=========: 
La su estesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data ~1l t1 N tI \, ,?LH){ e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art.125 del T.V. - D. "Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 delI'art.124 del 
T.V. - D Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

lì 
--------~=-~~~= 

IL RESPONSABILE DElt 
,li 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D Lgs.vo 18.8.2000, n. 

267 il giorno ---'-~....J;.+..~~~++i--

'1f Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267) 

D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 7). 

D El stata revocata con atto n. del 

Benevento lì, _______ _ 

Copia per 

t SETTORE ~ \.IJ\ \tl'\--l €. n ct lO H ~ 
SETTORE f\)fft~W 

SErrORE _____ _ 

) Revisori dei Conti 

l Nucleo di Valutazione 

------

-f------- prot. 

-I---'!o.bL----4-...lo,.-~'---- prot. 

+----::~;.-.,--A__ prot. n. ____ _ 

1--I----"-'-ILtJ.---- prot. n. _____ _ 

~ ______ prot. n. _____ _ 



Istituto Professionale di Stato per i Servizi Albe ieri e della Ristorazione 

"Le Streghe" 
Sede Centrale, Presidenza, Uff. di Segreteria: Via S.Colomba 52/A - 82100 Benevento­

• 0824-363486 Fax 0824-363487 ti Preside 0824/61277 

Sede Coordinata: Castelvenere - Piazza S. Barbato ti 0824-940154 fax 0824940895 
Sede Coordinata: Colle Sannita - Via Cruscio, 8 ti Telefax 0824931557 

Web www.ipsarlestreghe.it E-mail bnrh02000e@istruzione.it-ipsarlestreghe@alice.it 
Cod. Scuola: BNRH02000E Cod. Fisc. 92018460623 - Certificazione Sistema di Gestione per la Qualità UNI EN ISO 9001-2000 

Prot Gc; +3 ej/y 

!!:~~~~:.~~~!::evento -,>ROV1NciA O\SeNEVENTqJ 
rotocollo E t -----

Nr.Prot.0023986 n rata 
Oggetto RICHIEST. Data 04/1 0/2007 - 4 O T T 2007 

A.S.007 -OO~ CONTRIBUTO 

Dest. Planlncazlone Sett 
ore; C ... 1 

Oggetto: richiesta contributo Anno Scolastico 2007/2008. 

Spett.le Ente Provincia 

Assessorato all' Ambiente 
~c.a. ~ott. C!,rlo Petrella 

Rocca dei Rettori -BN 
~c.a. ing. D'Angelo 

7 =:::::::::::::= 

-or L' LP.S.A.R. "Le Streghe" di Benevento, che ho l'onore di dirigere dallo settembre 2007, 
quest' anno intende riservare la dovuta attenzione all'esigenza di promuovere una nuova cultura 
d'ambiente come rapporto uomo-natura. 

In tale prospettiva il Piano dell'Offerta Formativa ha riservato una quota del curricolo 
locale alla tematica dello sviluppo sostenibile, come attenzione alla tutela e alla salvaguardia 
dell' ambiente naturale, presupposto essenziale per una sana alimentazione nonché per l'utilizzo di 
risorse e per l'educazione ai consumi. 

Da tutto quanto premesso, discende l'esigenza di escursioni e visite guidate utili per la 
sensibilizzazione degli studenti e delle studentesse con la conoscenza di contesti particolarmente 
signifi cati vi. 

I docenti hanno programmato varie escursioni: la Pista Ciclopedonabile in e/da Pantano,il 
Parco Naturale di Pietraroja, il Bosco di Santa Croce del Sannio, sono solo alcuni dei luoghi che 
intendiamo far conoscere, coinvolgendo in primo luogo tutte le classi del biennio. 

L'obiettivo è la costruzione di stili di vita sana a sostegno della qualità della vita. 
Considerato che le classi del biennio sono n. lO con circa 300 alunni,la sola spesa del 

trasporto per n. 6 uscite ammonterebbe ad € 4.000.circa. 
Aggiungo che le classi del biennio (obbligo scolastico) non sono tenute a versare 

l'iscrizione. 
Si chiede pertanto di voler concedere un contributo di almeno € 3.000, onde consentire agli 

allievi la preziosa esperienza. 
Fiduciosi dell' accoglienza si ringrazia. 

Benevento, 02 ottobre 2007 


